



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE RIO SONO - TO

LEI MUNICIPAL Nº 246 DE 20 DE MARÇO DE 2017

X - RIO SONO, QUARTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2026 - Nº 836



ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 11/2026
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIO SONO – TO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESAO Nº 003/2026 – FMAS

A Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Sono – TO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando a documentação constante do Processo Administrativo nº 11/2026, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento de adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2025, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025 e do Processo Administrativo nº 193/2025, gerenciada pelo Fundo Municipal de Educação de São Valério – TO, para aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das atividades e serviços socioassistenciais do Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Sono – TO.

A presente homologação tem por fundamento a documentação acostada aos autos, especialmente a justificativa de vantajosidade, a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado, a anuência do órgão gerenciador e a concordância da empresa detentora da Ata, observadas as disposições do art. 86 da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

Fica homologada a contratação da empresa BELLA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.165.824/0001-21, para o fornecimento dos gêneros alimentícios correspondentes aos itens e quantitativos autorizados no processo, nas condições, especificações, marcas e preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 001/2025. O valor total da contratação decorrente da presente adesão é de **R\$ 535.136,00 (quinhentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e seis reais)**, conforme quantitativos e preços constantes da documentação que integra o processo administrativo.

Diante do exposto, HOMOLOGO o procedimento e determino o prosseguimento dos atos administrativos necessários à formalização da contratação, observadas as exigências legais, orçamentárias e administrativas pertinentes.

Rio Sono – TO, 04 de setembro de 2026.

VALÉRIA MARTINS RODRIGUES FONSECA
Gestora do FMAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 11/2026
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIO SONO – TO

ASSUNTO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2025, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025, Processo Administrativo nº 193/2025, do Fundo Municipal de Educação de São Valério – TO.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das atividades e serviços socioassistenciais do Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Sono – TO.

TERMO DE ADESAO 003/2026 – FMAS



DECLARO, para os devidos fins, que, com a finalidade de atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Sono – TO, fica autorizada a adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2025, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025 e Processo Administrativo nº 193/2025, gerenciada pelo Fundo Municipal de Educação de São Valério – TO, conforme documentação constante nos autos.

A referida Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, conforme condições, especificações, marcas e preços registrados no procedimento de origem, sendo os itens ora contratados compatíveis com a necessidade apresentada pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Sono – TO.

Conforme documentação acostada ao processo, encontram-se devidamente comprovadas a autorização do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, a concordância expressa da empresa fornecedora registrada e a demonstração de vantajosidade da contratação, atendendo ao disposto no art. 86 da Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

O valor total da presente adesão é de **R\$ 535.136,00 (quinhentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e seis reais)**, conforme os quantitativos definidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Sono – TO e os preços unitários registrados na Ata de Registro de Preços nº 001/2025.

FORNECEDOR: BELLA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ Nº: 37.165.824/0001-21

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	01/04	10	FD	Arroz Agulhinha. Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Fardo com 06 pacotes de 5Kg cada. Similar a Cristal ou Tio Jorge.	R\$ 214,00	R\$ 2.140,00
2	01/05	3	CX	Biscoito salgado, tipo cream cracker 800g, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 800g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Caixa com 15 pacotes de 800g cada. Similar a Mabel ou Marilan.	R\$ 228,00	R\$ 684,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	01/06	2	CX	Biscoito de doce, tipo maria 800g, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Caixa com 15 pacotes de 800g cada. Similar a Mabel ou Marilan. Pacotes de 800g cada.	R\$ 236,00	R\$ 472,00
4	01/08	20	UN	Canela em casca 100 g. Canela proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem com 100g cada.	R\$ 9,99	R\$ 199,80
5	01/09	300	UN	Canjica amarela, tipo 1, pacote com 500g. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade. Similar a Sinhá ou Bono milho.	R\$ 8,49	R\$ 2.547,00
6	01/10	50	UN	Cacau em pó 100% de 1 kg - Cacau em pó puro 100% livre de açúcares e substâncias artificiais, livre de sujidades e parasitas, sem umidade excessiva, isenta de aromas artificiais, rico em fibras e nutrientes. Moído, fino, pronto para consumo dissolvido em bebidas e preparações.	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	01/11	25	PC	Coco ralado sem açúcar 1kg. Ingredientes: Coco em flocos integral, desidratado, sem açúcar. Acondicionado em embalagem, íntegra, resistente, vedado e limpo. Contendo aproximadamente 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar a Sococo ou Ducoco.	R\$ 36,99	R\$ 924,75
8	01/12	20	KG	Colorau. O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Pacote de 1Kg.	R\$ 36,99	R\$ 739,80
9	01/13	10	PCT	Cravo da Índia, pacote de 100 g	R\$ 9,94	R\$ 99,40
10	01/14	40	CX	Creme de leite 200g. Origem animal, embalado em lata ou tetrapak, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 300g. Similar a Nestle ou Italcac	R\$ 139,00	R\$ 5.560,00
11	01/15	10	PCT	Erva doce, pacote de 250 g	R\$ 34,99	R\$ 349,90

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	01/16	10	CX	Ervilha 200g. Ingredientes: Ervilha Reidratada e Salmoura (Água, Sal, Açúcar e Agente de Firmeza Cloreto de Cálcio). Isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de flandres, com verniz sanitário, recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Caixa com 24 latinhas de 200g. Similar Quero ou Olé	R\$ 129,00	R\$ 1.290,00
13	01/17	150	UN	Extrato de tomate 850 g, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 840g, de flandres, com verniz sanitário, recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 850g. Similar a Elefante ou Quero	R\$ 14,48	R\$ 2.172,00
14	01/18	400	KG	Farinha de mandioca 1Kg. Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pacote de 1Kg	R\$ 10,29	R\$ 4.116,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	01/20	30	FD	Farinha de trigo sem fermento. Produto composto de farinha de trigo especial para consumo, obtido através da moagem de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, pirofosfato ácido de sódio, fosfato monocíclico). Contém Glúten. Embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar a Dona Benta ou Nita, Far do com 10 pacotes de 1Kg cada.	R\$ 98,99	R\$ 2.969,70
16	01/21	10	FD	Feijão cariquinho (1x30Kg), tipo 1, classe cariquinho, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Fardo com 30 pacotes de 1Kg cada.	R\$ 319,00	R\$ 3.190,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	01/25	35	FD	Flocos de milho pré-cozido, tipo flocão (1x10Kg), amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar a Bono milho ou Sinhá. Fardo com 20 pacotes de 500g	R\$ 92,80	R\$ 3.248,00
18	01/26	15	FD	Flocos de arroz pré-cozido, tipo flocão (1x10Kg), amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar a Bono milho ou Sinhá. Fardo com 20 pacotes de 500g	R\$ 108,90	R\$ 1.633,50
19	01/27	50	UN	Fubá de milho 1kg. Ingredientes: fubá, ferro e ácido fólico. Embalagem de 1kg, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade. Pacote de 1Kg	R\$ 8,99	R\$ 449,50

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	01/28	30	UN	Leite em pó 400g. Leite em pó integral, instantâneo. Leite integral, vitaminas (C, A e D), pirofosfato e emulsificante lecitina de soja. Embalagem atóxica, limpas, não violada, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar 400g. Similar a Ninho ou Parmalat	R\$ 26,50	R\$ 795,00
21	01/23	5	KG	Fermento biológico 1kg seco instantâneo - produto obtido de Culturas de leveduras (saccharomyces cerevisiae) e monoestearato de sorbitana Por procedimento tecnológico adequado e empregado no preparo de pães para Aumentar o volume e a porosidade dos produtos forneados. O produto deverá ser Fabricado com matérias -primas em perfeito estado sanitário, isentos de matérias Terrosas e detritos vegetais e animais. O produto não deverá conter substâncias estranhas à sua composição. Deve possuir cor bege a bege claro, cheiro: próprio e sabor: próprio. No rótulo deverá constar a denominação «fermento biológico instantâneo» ou seus sinônimos De acordo com a classificação. Resolução - CNNPA nº 38, de 1977 do de 27/12/77. Os contaminantes devem estar em consonância com os níveis toleráveis nas matérias-primas empregadas, estabelecidos em legislação específica. Prazo de validade: 01 ano. Somente serão recebidos os produtos que tenham sido fabricados e embalados no período máximo de 10 (dez) dias corridos, que antecedem a data de entrega. Peso unitário: Caixa com 60 pacote cada de fermento biológico seco instantâneo deverá pesar 10 gramas.	R\$ 117,99	R\$ 589,95

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	01/24	20	FD	Fermento químico para bolo 250 g. Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, carbonato de sódio e fosfato monocíclico. Não contém glúten. Em embalagem, íntegra, resistente, vedada e limpa. Contendo aproximadamente 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Fardo com 10. Similar a Pó Royal ou Fleischman	R\$ 68,99	R\$ 1.379,80
23	01/29	30	UN	Leite em pó Zero Lactose, Leite desnatado, maltodextrina, soro de leite, minerais [cálcio (carbonato de cálcio), magnésio (carbonato de magnésio) e ferro (pirofosfato férrico)], enzima lactase, vitaminas [vitamina C (ascorbato de sódio), vitamina B3 (nicot inamida), vitamina B5 (D -pantotenato de cálcio), vitamina B1 (mononitrato de tiamina), vitamina B6 (cloridrato de piridoxina), vitamina A (acetato de retinila), vitamina B7 (D-biotina), vitamina D (colecalfiferol) e vitamina B12 (cianocobalamina)], emulsif icante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e regulador de acidez hidróxido de potássio.	R\$ 44,80	R\$ 1.344,00
24	01/30	5	CX	Leite integral Zero Lactose, tipo "a" integral homogeneizado. Teor de gorduras de 3%. embalagem contendo litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Caixa com 12 litros cada.	R\$ 127,00	R\$ 635,00
25	01/31	200	CX	Leite integral pasteurizado, tipo "a" integral homogeneizado. Teor de gorduras de 3%. embalagem contendo litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Caixa com 12 litros cada.	R\$ 108,00	R\$ 21.600,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	01/32	40	FD	Macarrão parafuso 500g (1x5Kg), vitaminado, parafuso, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma, Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto de verá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Fardo com 10 pacotes de 500g.	R\$ 53,98	R\$ 2.159,20
27	01/33	10	FD	Macarrão Espaguete. Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9), corante natural de urucum e cúrcuma. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Peso líquido de 500g. Similar Emerge ou Liane. Fardo com 10 pacotes de 500g.	R\$ 50,90	R\$ 509,00
28	01/34	7	CX	Margarina 500 g, com 70% de lipídios. Margarina produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Caixa com 12 unidades de 500 g.	R\$ 159,00	R\$ 1.113,00
29	01/35	4	FD	Milho para pipoca fardo (20x500)	R\$ 104,90	R\$ 419,60

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	01/36	25	CX	Milho verde em conserva sachê 200g. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar a Quero ou Olé. Com peso líquido drenado de 200g. Caixa com 24 sachê de 200g cada.	R\$ 121,00	R\$ 3.025,00
31	01/37	25	CX	Molho de tomate tradicional sachê 300g, ingredientes: tomate, açúcar, cebola, amido modificado, sal, extrato de levedura, salsa, manjerição, orégano, tomilho, conservador sorbato de potássio, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 300g. Similar a Elefante ou Quero. Caixa com 24 sachê de 300g cada.	R\$ 67,00	R\$ 1.675,00
32	01/38	25	CX	Óleo de soja refinado 900ml. Embalado em vidros plásticos, não amassados, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar a Liza ou Sinhá. Caixa com 20 unidades de 900ml.	R\$ 248,00	R\$ 6.200,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
33	01/39	50	PCT	Orégano desidratado. Constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pct com 10 g	R\$ 4,85	R\$ 242,50
34	01/40	60	CX	Ovo de galinha, classe A, tipo 3 grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades. Caixa com ovos 360 ovos	R\$ 368,00	R\$ 22.080,00
35	01/41	15	FD	Polvilho doce, 1Kg. Embalagem de 1Kg, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade. Similar a Matuto ou Yoki. Fardo com 20 pacotes de 1Kg cada.	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00
36	01/43	100	KG	Sal refinado 1Kg. Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacotes de 01 Kg	R\$ 2,59	R\$ 259,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	01/44	90	KG	Abacate manteiga. De primeira qualidade casca lisa, verde in natura, apresentado grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 10,59	R\$ 953,10
38	01/45	100	UN	Abacaxi tipo pérola. Maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem fermentos ou defeitos. Pesando exatamente por unidade entre 1 a 1,5kg	R\$ 9,99	R\$ 999,00
39	01/46	100	KG	Alho. Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	R\$ 44,98	R\$ 4.498,00
40	01/51	500	KG	Batata inglesa. Comum especial, lavada, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	R\$ 9,98	R\$ 4.990,00
41	01/52	100	KG	Beterraba. Sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem fermentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície	R\$ 9,98	R\$ 998,00
42	01/53	500	KG	Cenoura. Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa.	R\$ 9,99	R\$ 4.995,00
43	01/54	200	KG	Cebola. Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem fermentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidos.	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
44	01/59	800	KG	Maçã vermelha nacional. De primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanhos e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	R\$ 14,99	R\$ 11.992,00
45	01/60	300	KG	Mamão tipo Havaí. Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 11,98	R\$ 3.594,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
46	01/61	400	KG	Mandioca. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 9,98	R\$ 3.992,00
47	01/62	50	KG	Maracujá. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 11,98	R\$ 599,00
48	01/63	500	UN	Melancia. Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	R\$ 5,19	R\$ 2.595,00
49	01/64	50		Melão. De 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	R\$ 9,98	R\$ 4.990,00
50	01/65	50	KG	Pimentão Verde – in natura, primeira qualidade, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 11,20	R\$ 560,00
51	01/66	300	KG	Repolho verde. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	R\$ 9,98	R\$ 2.994,00
52	01/67	500	KG	Tangerina. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 12,98	R\$ 6.490,00
53	01/68	500	KG	Tomate. Tipo maçã, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
54	01/69	40	KG	Uva Itália nacional. De primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 16,90	R\$ 676,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
55	01/71	1.500	KG	Carne bovina de 1ª, pedaço ou picada (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho, lombo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº. 12, 02/01/01, ANVISA/MS, Anexo I, Grupo 5. item a, publicada no D.O.U. Seção I em 10/01/01. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 44,99	R\$ 67.485,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
56	01/72	1.500	KG	Carne bovina, de 2ª (acém ou músculo) moída, resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão de scrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº. 12, 02/01/01, ANVISA/MS, Anexo I, Grupo 5. item a, publicada no D.O.U. Seção I em 10/01/01. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 36,00	R\$ 54.000,00
57	01/73	800	KG	Frango inteiro congelado. Semiprocessado, congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 2kg.	R\$ 16,45	R\$ 13.160,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
58	01/74	300	KG	Linguiça Calabresa 1Kg. Ingredientes: Carne suína, gordura suína, carne mecanicamente separada de ave, água, proteína vegetal de soja, sal, estabilizante tripolifosfato de sódio, especiarias naturais (pimenta vermelha, pimenta, alho, cebola, coentro, pimenta preta e noz-moscada), antioxidante eritroblasto de sódio, espessante carragena, estabilizante pirofosfato tetrassódico, conservadores nitrito e nitrato de sódio, corante natural carmim de cochonilha, realçado de sabor glutamato monossódico, açúcar, maltodextrina e corante natural de caramelo. Aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de sistema a vácuo mantida sob refrigeração. Externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 5 Kg. Similar a Resende ou Sadia	R\$ 33,00	R\$ 9.900,00
59	01/75	200	KG	Linguiça de frango. Ingredientes: Carne de frango, água, gordura de frango, proteína de soja, sal, açúcar, cebola, pimenta, alho, salsa, coentro, noz -moscada, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçado de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, aromatizante: aroma natural de extrato de alecrim, conservador: nitrito de sódio. Aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de sistema a vácuo mantida sob refrigeração. Externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar a Perdígão ou Seara	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
60	01/76	3.000	KG	Peito de frango congelado, produto não transgênico. Embalado à vácuo, acondicionado em embalagem de 1Kg, confeccionada em filme PVC transparente ou material plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso e carimbos oficiais do Serviço de Inspeção. Deve apresentar: odor agradável, possuir consistência firme, não deve apresentar manchas verde e escuras, não conter água além do permitido. Validade não inferior a 8 meses, a partir da data de entrega.	R\$ 26,00	R\$ 78.000,00
61	01/77	2.000	KG	Coxa e sobrecoxa de frango congelado, produto não transgênico. Embalado à vácuo, acondicionado em embalagem de 1Kg, confeccionada em filme PVC transparente ou material plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso e carimbos oficiais do Serviço de Inspeção. Congelado a -18°C ou mais frio Deve apresentar: odor agradável, possuir consistência firme, não deve apresentar manchas verde e escuras, não conter água além do permitido. Validade não inferior a 8 meses, a partir da data de entrega.	R\$ 16,90	R\$ 33.800,00
62	01/78	900	KG	Polpa de fruta, sabor abacaxi, 100% natural, congelada, diluição de 100 x 500 ml, no sabor abacaxi, condicionada em embalagem de 1 kg confeccionada em plástico transparente, resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	R\$ 17,60	R\$ 15.840,00
63	01/79	900	KG	Polpa de fruta, sabor acerola, 100% natural, congelada, diluição de 100 x 500 ml, no sabor acerola, condicionada em embalagem de 1 kg confeccionada em plástico transparente, resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	R\$ 17,60	R\$ 15.840,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
64	01/80	900	KG	Polpa de fruta, sabor caju, 100% natural, congelada, diluição de 100 x 500 ml, no sabor caju, condicionada em embalagem de 1 kg confeccionada em plástico transparente, resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	R\$ 17,60	R\$ 15.840,00
65	01/81	900	KG	Polpa de fruta, sabor goiaba, 100% natural, congelada, diluição de 100 x 500 ml, no sabor goiaba, condicionada em embalagem de 1 kg confeccionada em plástico transparente, resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	R\$ 17,60	R\$ 15.840,00
66	01/82	250	KG	Polpa de fruta, sabor maracujá, 100% natural, congelada, diluição de 100 x 500 ml, no sabor maracujá, condicionada em embalagem de 1 kg confeccionada em plástico transparente, resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	R\$ 44,00	R\$ 11.000,00
67	01/83	50	KG	Queijo Ralado 1Kg. Queijo tipo parmesão ralado, embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem com 1Kg.	R\$ 44,80	R\$ 2.240,00
68	01/84	30		Pão para cachorro quente. Características gerais: o pão para cachorro-quente deve ser de massa doce, produzidos com farinha enriquecida com ácido fólico e ferro, macio, limpo e sem corantes.	R\$ 15,30	R\$ 4.590,00

IT EM	ITEM DA ARP	QTD	UNI DADE	DESCRIÇÃO COMPLETA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
69	01/85	50	KG	Pão de Queijo pronto para consumo, Amido de mandioca modificado, ovo líquido pasteurizado, água, queijo, óleo de soja, gordura vegetal, leite em pó e sal. Contém glúten. Esse produto foi produzido em uma fábrica que processa alimentos com glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM OVOS, DERIVADOS DE SOJA E LEITE. PO DE CONTER DERIVADOS DE TRIGO. Pacote com 5 kg	R\$ 30,50	R\$ 1.525,00
70	01/87	10	KG	Açafrão, possui carotenoides (crônicas, crocetas, dimetil crocetina, picrocrocina). Também registra a presença de curcuma (óleo volátil, amarelo-alaranjado); compostos curcuminóides, como tumerona, atlantona, diarilheptanóides e zingiberona.	R\$ 68,00	R\$ 680,00
71	01/88	1.300	KG	Banana prata. Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegras.	R\$ 10,90	R\$ 14.170,00
72	01/89	1.500	KG	Laranja. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00
73	01/90	20	PCT	Amendoim, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo I. Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade (validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega). Similar a Sinhá ou Yoki.	R\$ 14,95	R\$ 299,00

Diante do exposto, autorizo a formalização da adesão à referida Ata de Registro de Preços e o prosseguimento dos trâmites administrativos necessários para a contratação.

Rio Sono, 04 de setembro de 2026.

VALÉRIA MARTINS RODRIGUES FONSECA
Gestora do FMAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2026
ADESÃO Nº 003/2026 – FMAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2026

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIO SONO, com sede na Praça da Matriz, s/n, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.887.136/0001-70, representado neste ato pela Secretária de Assistência Social, VALÉRIA MARTINS RODRIGUES FONSECA, brasileira, residente e domiciliada no Município, portadora do CPF/MF nº 018.943.851-79 e do RG nº 808.042 SSP-TO, doravante denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: BELLA DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.165.824/0001-21, com inscrição estadual nº estabelecida em QARSE 151, AV. LO 33, ACSV 03, LOTE 08, 0, SALA 1 – PLANO DIRETOR SUL, PALMAS – TO, neste ato representada por seu representante legal, Sr. MAIK DIONH AUGUSTO DOS REIS, portador do CPF nº **.129.421** e RG nº 1.344.** SSP/TO, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente contrato, decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2025, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025, do Processo Administrativo nº 193/2025, do Fundo Municipal de Educação de São Valério – TO, regido pela Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, nos termos do art. 86, e demais normas aplicáveis, constante do Processo nº 11/2026.

DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das atividades e serviços socioassistenciais do Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Sono – TO.

VALOR TOTAL: R\$ 535.136,00 (quinhentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e seis reais).

DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2026.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

AÇÃO	DOTAÇÃO	FONTE	ELEMENTO
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS	08.0032.08. 244.1016.2188	1.500.0000.000000	33.90.30.00
		1.660.0000.000000	33.90.30.00
		2.660.3110.680010	33.90.30.00

Rio Sono – TO, 04 de setembro de 2026.

VALÉRIA MARTINS RODRIGUES FONSECA
Gestora do FMAS

PORTARIA Nº 303/2026 RIO SONO - TO,
09 DE SETEMBRO DE 2026

“Nomeia servidora para exercer o cargo em Comissão De Coordenador do CRAS, e dá outras Providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE RIO SONO, ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, especialmente, pelo disposto na Lei Complementar Municipal nº 359, de 01 de abril de 2026;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora Alcineide Ferreira Santos Gama, portadora do RG nº 49.041 SSP/TO e inscrita no CPF sob o nº 598.499.241-87, para exercer o Cargo em Comissão de COORDENADOR DO CRAS – CC, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, Mulher e Igualdade Racial, conforme estabelecido na Lei Complementar Municipal nº 359/2026.

Art. 2º A servidora nomeada exercerá as atribuições inerentes ao cargo de COORDENADOR DO CRAS, conforme estabelecido na Lei Complementar Municipal nº 359/2026, especialmente administrar a unidade CRAS, liderar a equipe técnica, coordenar o PAIF e os atendimentos às famílias.

Art. 3º A servidora cumprirá jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, fazendo jus à remuneração prevista para o cargo na Lei Complementar Municipal nº 359/2026.

Art. 4º 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 02 de setembro de 2026.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RIO SONO, Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de setembro de 2026.

VALDÉIA MARTINS RODRIGUES
Prefeita Municipal

